岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月１９日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

障害福祉課
社会参加推進係

事業所指導係

高井

垣本

内線 3482／3490

直通 058-272-8309

     058-272-8302

FAX 058-278-2643

障害福祉サービス事業者による県補助金の不正受給事案について

 県が障害福祉サービス事業者に交付した補助金について、下記のとおり不正受給であるこ

とを確認し、当該事業者への補助金返還命令等を行いましたので、お知らせします。

１ 対象事業者

事 業 者 名：株式会社アルムの家（土岐市土岐口中町 4-96）

 補助対象事業所：・アルムの家   （土岐市土岐口中町 4-96）

         ・アルムおおつの （土岐市土岐口南町 5-70）

         ・アトリしろ   （土岐市土岐津町高山 6-1）

２ 経緯

 令和５年２月以降、当該事業者の元代表が国及び県補助金等の不正受給に関する詐欺容

疑で逮捕・起訴された。県では、当該事案に関する県補助金５件のほか、逮捕・起訴の対

象とされていない補助金についても調査を実施。これまで６件について不正受給を確認し、

返還命令等を行ったところ（返還済み）。このたび、逮捕・起訴の対象とされていない２件

の補助金について、新たに不正受給であることを確認した。

３ 返還命令等の内容

  ２件の県補助金について、それぞれ以下のとおり不正受給であることを確認し、

令和７年６月１９日付けで返還命令等を行った。

補助金名 補助内容 不正受給額 補助年度 不正受給内容 事業所

岐阜県新型コロ

ナウイルス感染

症対策特別事業

費補助金（生産

活動活性化支援

事業）

生産活動の存

続・再起等に

必要な費用

1,000千円 Ｒ２ ・補助対象物品の未購入

・補助対象外の事業所で

の物品・備品の購入や

工事の実施

・補助対象年度外での物

品の購入

・領収書の偽造

・アルムの家

・アルムおお

つの

岐阜県新型コロ

ナウイルス感染

症に係る障害福

祉サービス事業

所等に対するサ

ービス継続支援

事業費補助金

事 業 所 の 清

掃・消毒にか

かる委託料

1,698千円 Ｒ３ ・補助対象業務の未発注

・請求書の偽造

・アルムの家

・アトリしろ

４ 今後の県の対応

当該事業者に交付された他の補助金についても調査を進める。

＜参考：これまでに返還命令を行った県補助金＞

○逮捕・起訴の対象とされた県補助金５件（返還済み）

補助金名 公表日

障がい福祉サービス事業者等感染症防止対策事業費補助金(感染対策補助金) R5.7.28

岐阜県衛生資材生産設備導入経費補助金 R5.9.15

岐阜県就労系障害福祉サービスにおける在宅就労導入支援事業費補助金 R6.9.26

岐阜県障がい福祉分野の ICT導入モデル事業費補助金

岐阜県新型コロナウイルス感染症対策特別事業費補助金（就労系障害福祉サービ

ス事業所におけるテレワーク導入支援事業）

○逮捕・起訴の対象とされていない県補助金１件（返還済み）

補助金名 公表日

岐阜県障害福祉分野におけるロボット等導入事業費補助金 R6.9.26